BỘ TÀI CHÍNH
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3300/BTC-TCHQ
V/v Giải quyết miễn thuế.
	Hà Nội, ngày 15 tháng 03 năm 2011

	Kính gửi:
	- Công ty Tư vấn quản lý dự án khí.
(Địa chỉ: 101 Lê Lợi, Phường 6, TP. Vũng Tàu)
- Cục Hải Quan thành phố Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 146/DAK-HCM ngày 24/2/2011 của Công ty Tư vấn quản lý dự án khí – Tổng công ty khí Việt Nam về việc giải quyết vướng mắc về chính sách thuế, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 16, Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ; Điều 100 và điểm b.3, khoản 2, Điều 102, Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 (nay là Điều 101, Điều 103, Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2020), Bộ Tài chính giao Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh căn cứ hồ sơ gốc doanh nghiệp đã nộp cho cơ quan hải quan, thực tế hàng hóa nhập khẩu theo tờ khai hải quan nêu trên, kiểm tra sổ sách chứng từ kế toán, phiếu nhập xuất kho… nếu phù hợp với Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế của chủ dự án theo chế độ quy định, thực tế hàng hóa đã sử dụng cho dự án và đối chiếu với chế độ quy định hiện hành để xem xét xử lý miễn thuế với điều kiện: Lô hàng nhập khẩu để phục vụ Đường ống dẫn khí Hải Sư trắng/Tê giác trắng – Bạch Hổ của Công ty Tư vấn quản lý dự án khí nêu trên được Bộ Khoa học Công nghệ; Bộ Kế hoạch và Đầu tư xác nhận là vật tư cần thiết phục vụ hoạt động dầu khí trong nước chưa sản xuất được thuộc đối tượng được miễn thuế nhập khẩu.

Việc thay đổi loại hình nhập khẩu và bổ sung hàng hóa nhập khẩu miễn thuế và phiếu theo dõi trừ lùi: Thực hiện theo quy định tại Điều 13 và điểm b, khoản 3, Điều 101, Thông tư số 79/2009/TT-BTC (nay là Điều 13, Điều 102, Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010).

Bộ Tài chính thông báo để Công ty Tư vấn quản lý dự án khí, Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và phối hợp thực hiện.

Nơi nhận
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn